

**Акционерное общество «Производственное объединение
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»**
Консолидированный отчет о совокупном доходе
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2021 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2020 г.
Выручка по договорам с покупателями	23	20 765 836	20 808 706
Себестоимость реализации	24	(16 527 303)	(16 722 762)
Валовая прибыль		4 238 533	4 085 944
Коммерческие расходы	25	(903 172)	(837 230)
Управленческие расходы	26	(952 305)	(903 067)
Прочие операционные расходы, нетто	27	(532 078)	(560 559)
Прибыль от операционной деятельности до государственных субсидий		1 850 978	1 785 088
Государственные субсидии	18	37 647	20 039
Прибыль от операционной деятельности после государственных субсидий		1 888 625	1 805 127
Затраты на финансирование	28	(1 473 583)	(1 503 404)
Курсовые разницы, нетто		(21 793)	17 633
Прочие финансовые доходы, нетто	29	22 064	20 364
Прибыль до налога на прибыль		415 313	339 720
Расходы по налогу на прибыль	30	(181 873)	(127 574)
Прибыль за год		233 440	212 146
Прибыль, приходящаяся на:			
– акционеров материнской компании		233 426	211 850
– неконтролирующие доли участия		14	296

*Примечания на страницах с 17 по 85 являются неотъемлемой частью
данной консолидированной финансовой отчетности АО «ПО «УОМЗ»*

**Акционерное общество «Производственное объединение
«Уральский оптико-механический завод» имени Э.С. Яламова»
Консолидированный отчет о совокупном доходе (продолжение)**

		За год, закончившийся 31 декабря 2021 г.	За год, закончившийся 31 декабря 2020 г.
Прочий совокупный доход			
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Курсовые разницы при пересчете отчетности иностраннных компаний		12 172	(32 903)
Чистый прочий совокупный доход/(расход), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		12 172	(32 903)
<i>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:</i>			
Переоценка стоимости инвестиционной недвижимости до справедливой стоимости, связанная с переводом из категории основных средств с учетом влияния налога на прибыль		—	1 292
Переоценка чистого обязательства (актива) пенсионного плана с установленными выплатами с учетом влияния налога на прибыль	19	1 193	(5 245)
Чистый прочий совокупный доход/(расход), не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах		1 193	(3 953)
Прочий совокупный доход за год		13 365	(36 856)
приходящийся на:			
– акционеров материнской компании		13 362	(36 666)
– неконтролирующие доли участия		3	(190)
Итого совокупный доход за год		246 805	175 290
приходящийся на:			
– акционеров материнской компании		246 788	175 184
– неконтролирующие доли участия		17	106
Чистая прибыль, относящаяся к Группе, приходящаяся на одну обыкновенную акцию – базовая и разведенная прибыль (в руб.)	15	23,42	21,25
Средневзвешенное количество акций (шт.)		9 967 894	9 967 894

_____ А.В. Слудных

Генеральный директор

22 апреля 2022 года